Projeto de resolução - tnzmso87

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tnzmso87
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 804/2025
Protocolo nº 9342/2025
Processo nº 2803/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Milton de Souza Amorim.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Milton de Souza Amorim.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Milton de Souza Amorim, nasceu em 23 de maio de 1972 na cidade de Araputanga, filho de Joceleida de
Souza Amorim e Beriz Marques de Amorim (in memóriam), casado com Sandra Aparecida Arvani Amorim,
pai de Leandro Augusto Arvani Amorim e Leandra Camili Arvani Amorim.

Veio de Araputanga pra Castanheira com 15 anos, na época trabalhava com o pai no ramo da pecuária.

No ano de 2.000 se mudou para Colniza empreendeu no ramo da madeira e pecuária.

Em 2024 foi reeleito Prefeito de Colniza.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Agosto de 2025

1

Projeto de resolução - tnzmso87

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Thiago Silva
Deputado Estadual

2